

Программа курса
«История России для граждан Республики Бангладеш»

Объем и содержание учебной дисциплины «История России»

Форма обучения	Общий объем (трудоемкость) Часов	в том числе аудиторная контактная работа обучающихся с преподавателем, час					Самостоятельная работа, час	Форма промежуточной аттестации
		Всего	Лекции	Практические (семинарские) занятия	Лабораторные занятия	Консультации		
дистанционная	36	36	10	-	-	-	26	тест

Тематический план

№ п/п	Основные разделы и темы учебной дисциплины	Часов	
		Лекции	Самостоятельная работа
1.	Раздел 1. Становление российской государственности: от раннефеодального государства к централизованному	2	4
	Тема 1.1. Образование Древнерусского государства	1	2
	Тема 1.2. Русские земли в XII– XIII вв		2
	Тема 1.3. Объединение русских земель вокруг Москвы	1	
2.	Раздел 2. Россия на пути к Новому времени (XVI –XVII вв.): эволюция экономической, социальной и политической систем	2	4
	Тема 2.1. Внутренняя политика Ивана IV	2	2
	Тема 2.2. XVII век – начало нового периода российской истории		2
3.	Раздел 3. Россия в XVIII в.: реформы Петра I и Екатерины II	2	4
	Тема 3.1. Реформы Петра I	2	2
	Тема 3.2. Внутренняя политика России в царствование Екатерины II		2
4.	Раздел 4. Россия в XIX – начале XX вв.	2	6
	Тема 4.1. Внутренняя политика России в первой половине XIX в. (Александр I, Николай I)		2
	Тема 4.2. Отмена крепостного права и реформы 60-70-х гг. XIX в.	2	2
	Тема 4.3. Внутренняя политика Александра III		1
	Тема 4.4. Россия в конце XIX – начале XX века Россия на рубеже XIX–XX.		1
5.	Раздел 5. Советская Россия / СССР в 1917–1945 гг.	2	4
	Тема 5.1. Россия в период Великой российской революции и Гражданской войны		2

	Тема 5.2. СССР в 20-30-е гг. XX в.		1
	Тема 5.3. СССР в годы Великой Отечественной войны	2	1
6.	Раздел 6. СССР (Россия) во второй половине XX в.	2	4
	Тема 6.1. СССР в 1945–1953 гг.		1
	Тема 6.2. СССР в период «оттепели» и «застоя» (1953–1985 гг.)	2	1
	Тема 6.3. СССР в период перестройки (1985–1991 гг.)		1
	Тема 6.4. Россия в 1992-2000 гг.		1
	Итого:	10	26

Краткое содержание учебной дисциплины

Раздел 1. Становление российской государственности: от раннефеодального государства к централизованному

Тема 1.1. Образование Древнерусского государства.

Киевская Русь в конце IX - начале XII вв. Этногенез восточных славян. Возникновение родоплеменного строя и феодальных отношений. Норманнская теория и ее критика. Деятельность первых русских князей. Политический строй Древнерусского государства. «Русская Правда» – древнейший русский свод законов. Основные социальные категории древнерусского общества.

Тема 1.2. Русские земли в XII– XIII вв.

Феодальная раздробленность. Причины феодальной раздробленности. Характеристика основных центров Руси периода феодальной раздробленности. Владимиро-Суздальское княжество. Галицко-Волынское княжество. Новгородская республика и особенности ее политического строя. Вече и его компетенция. Посадник, тысяцкий, архиепископ, архимандрит, князь.

Тема 1.3. Объединение русских земель вокруг Москвы.

Образование Русского централизованного государства (XIV – начало XVI вв.) Предпосылки объединения русских земель. Факторы, способствовавшие возвышению Москвы. Этапы объединительного процесса. Иван Калита. Дмитрий Донской. Куликовская битва и ее значение. Иван III. Присоединение Новгорода Великого, Твери, Вятки. Свержение монголо-татарского ига. Судебник 1497 г. Василий III и завершение процесса образования Русского централизованного государства.

Раздел 2. Россия на пути к Новому времени (XVI –XVII вв.): эволюция экономической, социальной и политической систем

Тема 2.1. Внутренняя политика Ивана IV

Реформы Ивана IV, их роль в создании централизованного государства. Созыв первого Земского собора в истории России и установление сословно-представительной монархии. Судебник 1550 г. Уложение о службе. Отмена системы кормлений. Губная реформа. Зарождение системы приказов. Упорядочение местничества. Стоглавый собор. Опричнина: ее сущность и последствия.

Тема 2.2. XVII век – начало нового периода российской истории

Государственный строй России XVII века: эволюция от сословнопредставительной монархии к абсолютизму (эволюция царского титула, отмирание института Земских соборов, изменения в составе Боярской думы, системе приказов). Сословный строй России XVII в. Феодалы, духовенство, посадские люди, крестьяне: характеристика сословий и их правовой статус. Соборное Уложение 1649 г. – кодекс феодального права России. Юридическое оформление крепостного права в России. Новые тенденции в развитии

экономики XVII века. Секуляризация культуры.

Раздел 3. Россия в XVIII в.: реформы Петра I и Екатерины II

Тема 3.1. Реформы Петра I

XVIII век – век модернизации. Причины и предпосылки преобразований Петра I. Основные направления реформ: административные реформы, военная реформа, церковная реформа, реформы в сфере промышленности и торговли, новшества в системе образования и культуры. Итоги реформ. Цивилизационный раскол русского общества как результат петровских преобразований.

Тема 3.2. Внутренняя политика России в царствование Екатерины II

Политическая программа Екатерины II как идейная основа реформ. «Просвещенный абсолютизм». Основные направления внутренней политики Екатерины II. Указы, направленные на дальнейшее развитие крепостного права. Секуляризация церковно-монастырских земель. Проект Н. И. Панина об учреждении Императорского Совета. Реформа Сената. Открытие Вольного экономического общества. Уложенная комиссия 1767–1768 гг. Областная реформа. Жалованные грамоты дворянству и городам.

Раздел 4. Россия в XIX – начале XX вв.

Тема 4.1. Внутренняя политика России в первой половине XIX в. (Александр I, Николай I)

Дворцовый переворот 1801 г. и убийство Павла I. Восшествие на престол Александра I. Негласный комитет. Основные направления внутренней политики Александра I. Политика по крестьянскому вопросу. Министерская реформа. Реформа Сената. Деятельность М. М. Сперанского и учреждение Государственного Совета. А. А. Аракчеев и военные поселения. Самодержавие Николая I. Бюрократизация системы управления. А. Х. Бенкендорф и III отделение. Кодификация законов. Политика в области просвещения и печати. Крестьянский вопрос и реформа управления государственными крестьянами.

Тема 4.2. Отмена крепостного права и реформы 60-70-х гг. XIX в.

Отмена крепостного права: причины, подготовка, сущность, последствия и значение. Реформы 60-70-х гг. XIX в.: судебная реформа, военные реформы, реформы в области местного самоуправления (земская, городская), реформы в сфере образования.

Тема 4.3. Внутренняя политика Александра III

Ситуация в России к началу 1880-х гг. Народническое движение. Террористическая деятельность народовольцев. Убийство Александра II. Александр III и контрреформы: цензура и просвещение; крестьянский вопрос; введение института земских начальников; земская и городская контрреформы.

Тема 4.4. Россия в конце XIX – начале XX века Россия на рубеже XIX–XX.

Социально-экономические проблемы. Экономическая модернизация страны. Реформы С. Ю. Витте – индустриализация «сверху»: основные направления (винная монополия, денежная реформа, промышленная и торговая политика, железнодорожное строительство), итоги. Первая русская революция: причины, основные этапы и события, расстановка социально-политических сил, итоги. Манифест 17 октября 1905 г. Политические партии в России начала XX в.: генезис, классификация, программы, тактика. Учреждение Государственной думы. Проблемы и опыт парламентаризма в России в начале XX в. Аграрная реформа П. А. Столыпина: экономическая, социальная и политическая сущность; итоги, оценки. Россия в годы Первой мировой войны: назревание общенационального кризиса.

Раздел 5. Советская Россия / СССР в 1917–1945 гг.

Тема 5.1. Россия в период Великой российской революции и Гражданской

войны

Обострение общественно-политической ситуации в России в начале 1917 г. Рост забастовочного движения. Февральская революция. Свержение самодержавия. Двоевластие в России: причины и сущность явления. Нарастание общенационального кризиса летом-осенью 1917. Корниловский мятеж и его подавление. Демократическое совещание и его решения. Подготовка большевиков к вооружённому восстанию. Деятельность ВРК. Октябрьская революция в России и падение Временного правительства. II Съезд советов. Причины интервенции и гражданской войны. Первые антисоветские выступления. Создание Добровольческой армии. Мятеж Чехословацкого корпуса и начало полномасштабной гражданской войны. «Демократическая контрреволюция» и её крах. Эскалация гражданской войны в 1919 г. Поражение армий Колчака, Деникина и Юденича. Советско-польская война 1920 г. Разгром Врангеля. Начало вывода войск интервентов с территории Советской России. Советизация Закавказья и Средней Азии. Боевые действия на Дальнем Востоке. Завершение гражданской войны и её последствия.

Тема 5.2. СССР в 20-30-е гг. XX в.

Экономическое развитие советской России в годы «военного коммунизма» и НЭПа. Причины провозглашения политики «военного коммунизма». Изменение системы управления народным хозяйством. Национализация промышленности. Введение продразвёрстки в деревне. Создание госхозов и комбедов. Ухудшение социальноэкономической ситуации в Советской России в начале 1920-х гг. Массовые крестьянские выступления. Кронштадтский мятеж. Вызревание необходимости смены внутривластного курса. X съезд РКП(б) и провозглашение новой экономической политики. НЭП в различных отраслях советской экономики (промышленность, сельское хозяйство, торговля, финансовая система). Противоречия НЭПа и его основные результаты. Свёртывание новой экономической политики. Политика «большого скачка» в СССР – форсированная индустриализация и сплошная коллективизация. Причины, цели, источники осуществления индустриализации. Реализация первого и второго пятилетнего плана развития народного хозяйства. Стахановское движение. Итоги индустриализации. Советская деревня второй половины 1920-х гг. Отношение к коллективизации в партийно-государственном руководстве: И. В. Сталин и Н. И. Бухарин. Осуществление политики коллективизации, её итоги и последствия. Политический режим в СССР в 1930-е гг. Тоталитаризм и его отличительные признаки. Формирование культа личности. Репрессивный аппарат и его органы: НКВД, ГУЛАГ, разветвленная сеть исправительно-трудовых лагерей и колоний, внесудебные органы репрессий (Особое совещание, «тройки», «двойки»). Основные направления репрессий: репрессии против деятелей партии и военачальников, репрессии против крестьянства (раскулачивание), взаимоотношения с Русской православной церковью.

Тема 5.3. СССР в годы Великой Отечественной войны

Начало войны. Преобразование органов государственного военного управления. Оборонительные сражения летом–осенью 1941 г. Блокада Ленинграда. Оборона Москвы. Провал «блицкрига». Контрнаступление Красной армии под Москвой. Новые неудачи РККА весной-летом 1942 г. Сталинградская битва. Наступление Красной армии зимой – весной 1943 г. Курская битва. Форсирование Днепра. Освобождение территории СССР в 1944 г. Освобождение стран ЦЮВЕ. Берлинская операция. Капитуляция Германии.

Раздел 6. СССР (Россия) во второй половине XX в.

Тема 6.1. СССР в 1945–1953 гг.

Демографические и экономические последствия Великой Отечественной войны. Социально-экономическое развитие СССР в послевоенные годы. Восстановление промышленности: источники, темпы, результаты. Реализация ядерной программы.

Аграрная политика властей. Денежная реформа 1947 г. и отмена карточной системы. Новая геополитическая ситуация по окончании Второй мировой войны. «Холодная война»: причины, проявления, итоги.

Тема 6.2. СССР в период «оттепели» и «застоя» (1953–1985 гг.)

СССР в 1953–1964 гг.: XX съезд партии и либерализация советского политического режима; восстановление прав депортированных народов; реформирование законодательства; социально-экономические преобразования; развитие науки и культуры СССР в 1964–1985 гг.: нарастание консервативных тенденций в политической жизни; геронтократия; диссидентское движение; социально-экономическое развитие; политика «разрядки» международной напряженности.

Тема 6.3. СССР в период перестройки (1985–1991 гг.)

Предпосылки коренных преобразований в СССР. М. С. Горбачёв. Провозглашение политики «ускорения». Антиалкогольная кампания. Чернобыль и его экономические последствия. Развитие кооперативного движения. Закон о государственном предприятии. Ухудшение социально-экономической ситуации в стране. Провал экономических реформ М. С. Горбачёва. Политические реформы М. С. Горбачёва. Провозглашение политики «перестройки» и «гласности». Кадровые изменения в верхах. Реформирование высших органов государственной власти: создание Съезда народных депутатов и учреждение поста президента. Отмена 6-й статьи конституции СССР и провозглашение многопартийности. Нарастание кризисных явлений. Августовские события 1991 г. Запрет КПСС. Беловежские соглашения и распад СССР.

Тема 6.4. Россия в 1992–2000 гг.

Проведение радикальных рыночных реформ в начале 1990-х гг.: приватизация, провозглашение свободных рыночных цен и пр. Экономические последствия реформ. Рост протестных настроений в обществе. Деятельность Верховного Совета. Указ № 1400. Октябрьские события 1993 г. и их последствия. Принятие новой конституции и выборы в I Государственную Думу. Президентские выборы 1996 г. Правительственная «чехарда» 1998 – 1999 г. Досрочная отставка президента Б. Н. Ельцина. Избрание В. В. Путина президентом РФ.

শৃঙ্খলার সংক্ষিপ্ত বিষয়বস্তু

বিভাগ 1. রাশিয়ান রাষ্ট্র গঠন: একটি প্রারম্ভিক সামন্ত রাষ্ট্র থেকে একটি কেন্দ্রীভূত রাষ্ট্র

বিষয় 1.1। পুরানো রাশিয়ান রাষ্ট্র গঠন।

IX-এর শেষের দিকে কিভান রুস - XII শতাব্দীর প্রথম দিকে। পূর্ব স্লাভদের এথনোজেনেসিস। উপজাতীয় ব্যবস্থা এবং সামন্ত সম্পর্কের উদ্ভব। নরম্যান তত্ত্ব এবং এর সমালোচনা। প্রথম রাশিয়ান রাজকুমারদের ক্রিয়াকলাপ। পুরানো রাশিয়ান রাষ্ট্রের রাজনৈতিক ব্যবস্থা। Russkaya Pravda হল প্রাচীনতম রাশিয়ান আইনের কোড। প্রাচীন রাশিয়ান সমাজের প্রধান সামাজিক বিভাগ।

বিষয় 1.2। XII-XIII শতাব্দীতে রাশিয়ান ভূমি।

সামন্ত বিভাজন সামন্ত বিভক্তির কারণ। সামন্ত বিভক্তির সময়কালে রাশিয়ার প্রধান কেন্দ্রগুলির বৈশিষ্ট্য। ব্লাদিমির-সুজদাল রাজত্ব। গ্যালিসিয়া-ভোলিন রাজত্ব। নভগোরড প্রজাতন্ত্র এবং এর রাজনৈতিক ব্যবস্থার বৈশিষ্ট্য। Veche এবং তার দক্ষতা। পোসাদনিক, হাজার, আর্চবিশপ, আর্কিমন্ড্রাইট, রাজপুত্র।

বিষয় 1.3. মস্কোর চারপাশে রাশিয়ান ভূমি একীকরণ।

রাশিয়ান কেন্দ্রীভূত রাষ্ট্র গঠন (XIV - XVI শতাব্দীর প্রথম দিকে) রাশিয়ান ভূমি একীকরণের পূর্বশর্ত। মস্কোর উত্থানে অবদান রাখার কারণগুলি। একীকরণ প্রক্রিয়ার পর্যায়সমূহ। ইভান কলিতা। দিমিত্রি উনস্কয়। কুলিকোভোর যুদ্ধ এবং এর তাৎপর্য। ইভান তৃতীয়। নভগোরড দ্য গ্রেট, Tver, Vyatka এর সংযোজন। মঙ্গোল-তাতার জোয়ালের উৎখাত। সুদেবনিক 1497 ভ্যাসিলি III এবং রাশিয়ান কেন্দ্রীভূত রাষ্ট্র গঠনের প্রক্রিয়ার সমাপ্তি।

বিভাগ 2. নতুন যুগের পথে রাশিয়া (XVI-XVII শতাব্দী): অর্থনৈতিক, সামাজিক ও রাজনৈতিক ব্যবস্থার বিবর্তন

বিষয় 2.1। ইভান IV এর দেশীয় নীতি

ইভান IV এর সংস্কার, একটি কেন্দ্রীভূত রাষ্ট্র তৈরিতে তাদের ভূমিকা। রাশিয়ার ইতিহাসে প্রথম জেমস্কি সোবরের সমাবর্তন এবং একটি শ্রেণি-প্রতিনিধি রাজতন্ত্র প্রতিষ্ঠা। সুদেবনিক 1550 কোড অফ সার্তিস। খাওয়ানোর ব্যবস্থা বাতিল। ঠোঁটের সংস্কার। আদেশ সিস্টেমের উত্স। লোকালয় অর্ডার করা। স্টোগ্লাভ ক্যাথিড্রাল। Oprichnina: এর সারাংশ এবং পরিণতি।

বিষয় 2.2। XVII শতাব্দী - রাশিয়ান ইতিহাসের একটি নতুন সময়ের সূচনা

17 শতকে রাশিয়ার রাষ্ট্র ব্যবস্থা: শ্রেণি-প্রতিনিধি রাজতন্ত্র থেকে নিরঙ্কুশতার বিবর্তন (রাজকীয় উপাধির বিবর্তন, জেমস্কি সোবরের প্রতিষ্ঠানের বিলুপ্তি, বোয়ার ডুমার গঠনে পরিবর্তন, আদেশ ব্যবস্থা) 17 শতকে রাশিয়ার এস্টেট সিস্টেম। সামন্ত প্রভু, যাজক, নগরবাসী, কৃষক: এস্টেটের বৈশিষ্ট্য এবং তাদের আইনি অবস্থা। 1649 এর ক্যাথিড্রাল কোড হল রাশিয়ার সামন্ত আইনের একটি কোড। রাশিয়ায় দাসত্বের আইনী নিবন্ধন। XVII শতাব্দীর অর্থনীতির উন্নয়নে নতুন প্রবণতা। সংস্কৃতির ধর্মনিরপেক্ষকরণ।

বিভাগ 3. 18 শতকে রাশিয়া: পিটার I এবং ক্যাথরিন II এর সংস্কার

বিষয় 3.1। পিটার আই এর সংস্কার

18 শতক আধুনিকীকরণের শতাব্দী। পিটার আই-এর সংস্কারের কারণ ও পূর্বশর্ত। সংস্কারের প্রধান নির্দেশনা: প্রশাসনিক সংস্কার, সামরিক সংস্কার, গির্জা সংস্কার, শিল্প ও বাণিজ্যে সংস্কার, শিক্ষা ও সংস্কৃতি ব্যবস্থায় উদ্ভাবন। সংস্কারের ফলাফল। পিটারের সংস্কারের ফলে রাশিয়ান সমাজের সম্ভাব্যতাপূর্ণ বিভাজন।

বিষয় 3.2। দ্বিতীয় ক্যাথরিনের রাজত্বকালে রাশিয়ার অভ্যন্তরীণ নীতি

সংস্কারের আদর্শিক ভিত্তি হিসাবে দ্বিতীয় ক্যাথরিনের রাজনৈতিক কর্মসূচি। "আলোকিত পরমবাদ"। ক্যাথরিন II এর গার্হস্থ্য নীতির প্রধান দিকনির্দেশ। দাসত্বের আরও বিকাশের লক্ষ্যে ডিক্রি। গির্জা এবং মঠের জমির ধর্মনিরপেক্ষকরণ। ইম্পেরিয়াল কাউন্সিল প্রতিষ্ঠার বিষয়ে N.I. প্যানিনের প্রকল্প। সিনেট সংস্কার। ফ্রি ইকোনমিক সোসাইটির উদ্বোধন। স্থাপিত কমিশন 1767-1768 আঞ্চলিক সংস্কার। আভিজাত্য এবং শহরগুলিতে প্রদত্ত চিঠি।

বিভাগ 4. XIX সালে রাশিয়া - XX শতাব্দীর প্রথম দিকে।

বিষয় 4.1। XIX শতাব্দীর প্রথমার্ধে রাশিয়ার অভ্যন্তরীণ নীতি। (আলেকজান্ডার প্রথম, নিকোলাস প্রথম)

1801 সালের প্রাসাদ অভ্যুত্থান এবং পল I এর হত্যা। আলেকজান্ডার I এর সিংহাসনে আরোহণ। গোপন কমিটি। আলেকজান্ডার আই এর গার্হস্থ্য নীতির প্রধান দিকনির্দেশ। কৃষক ইস্যুতে রাজনীতি। মন্ত্রী সংস্কার। সিনেট সংস্কার। এম.এম. স্পেরানস্কির কার্যক্রম এবং স্টেট কাউন্সিল প্রতিষ্ঠা। A. A. আরাকচিভ এবং সামরিক বসতি। নিকোলাস আই এর স্বৈরাচার। ব্যবস্থাপনা ব্যবস্থার আমলাতান্ত্রিকীকরণ। A. H. Benckendorff এবং III শাখা। আইন কোডিফিকেশন। শিক্ষা এবং প্রেস ক্ষেত্রে রাজনীতি। কৃষক প্রশ্ন এবং রাজ্য কৃষকদের ব্যবস্থাপনার সংস্কার।

বিষয় 4.2। দাসত্বের বিলুপ্তি এবং 60-70-এর দশকের সংস্কার। 19 তম শতক

দাসত্বের বিলুপ্তি: কারণ, প্রস্তুতি, সারমর্ম, পরিণতি এবং তাৎপর্য। 60-70 এর সংস্কার XIX শতাব্দী: বিচার বিভাগীয় সংস্কার, সামরিক সংস্কার, স্থানীয় স্ব-সরকারের ক্ষেত্রে সংস্কার (জেমস্টভো, শহর), শিক্ষার ক্ষেত্রে সংস্কার।

বিষয় 4.3। তৃতীয় আলেকজান্ডারের দেশীয় নীতি

1880 এর দশকের শুরুতে রাশিয়ার পরিস্থিতি। পপুলিস্ট আন্দোলন। নরোদনায় ভোলিয়ার সন্ত্রাসী কার্যক্রম। দ্বিতীয় আলেকজান্ডারের হত্যাকাণ্ড। আলেকজান্ডার তৃতীয় এবং পাল্টা সংস্কার: সেন্সরশিপ এবং আলোকিতকরণ; কৃষকের প্রশ্ন; জেমস্টভো প্রধানদের ইনস্টিটিউটের পরিচিতি; zemstvo এবং শহরের পাল্টা সংস্কার।

বিষয় 4.4. 19 শতকের শেষে রাশিয়া - 20 শতকের শুরুতে রাশিয়া 19-20 শতকের শুরুতে।

আর্থ-সামাজিক সমস্যা। দেশের অর্থনৈতিক আধুনিকায়ন। এস. ইউ. উইটের সংস্কার – শিল্পায়ন

আমি "উপর থেকে": প্রধান দিকনির্দেশ (ওয়াইন একচেটিয়া, আর্থিক সংস্কার, শিল্প ও বাণিজ্য নীতি, রেলপথ নির্মাণ), ফলাফল। প্রথম রাশিয়ান বিপ্লব: কারণ, প্রধান পর্যায় এবং ঘটনা, সামাজিক-রাজনৈতিক শক্তির সারিবদ্ধতা, ফলাফল। ইশতেহার 17 অক্টোবর, 1905 বিংশ শতাব্দীর গোড়ার দিকে রাশিয়ার রাজনৈতিক দলগুলি: জন্ম, শ্রেণিবিন্যাস, কর্মসূচি, কৌশল। রাষ্ট্র Duma প্রতিষ্ঠা। 20 শতকের শুরুতে রাশিয়ায় সংসদীয়তার সমস্যা এবং অভিজ্ঞতা। PA Stolypin এর কৃষি সংস্কার: অর্থনৈতিক, সামাজিক এবং রাজনৈতিক সারাংশ; ফলাফল, মূল্যায়ন। প্রথম বিশ্বযুদ্ধের সময় রাশিয়া: একটি জাতীয় সঙ্কটের সৃষ্টি।

ধারা 5. 1917-1945 সালে সোভিয়েত রাশিয়া / ইউএসএসআর

বিষয় 5.1। মহান রুশ বিপ্লব এবং গৃহযুদ্ধের সময় রাশিয়া

1917 সালের শুরুতে রাশিয়ার আর্থ-সামাজিক-রাজনৈতিক পরিস্থিতির উত্তেজনা হরতাল আন্দোলনের বৃদ্ধি। ফেব্রুয়ারি বিপ্লব। স্বৈরাচারের উৎখাত। রাশিয়ায় দ্বৈত শক্তি: ঘটনার কারণ এবং সারাংশ। 1917 সালের

গ্রীষ্ম-শরতে ক্রমবর্ধমান দেশব্যাপী সংকট। কর্নিলভ বিদ্রোহ এবং এর দমন। গণতান্ত্রিক সম্মেলন এবং এর সিদ্ধান্ত। সশস্ত্র বিদ্রোহের জন্য বলশেভিকদের প্রস্তুতি। ভিআরসি কার্যক্রম। রাশিয়ায় অক্টোবর বিপ্লব এবং অস্থায়ী সরকারের পতন। দ্বিতীয় সোভিয়েত কংগ্রেস। হস্তক্ষেপ এবং গৃহযুদ্ধের কারণ। প্রথম সোভিয়েত বিরোধী বক্তৃতা। স্বেচ্ছাসেবক বাহিনী গঠন। চেকোস্লোভাক কর্পসের বিদ্রোহ এবং একটি পূর্ণ-স্কেল গৃহযুদ্ধের সূচনা। "গণতান্ত্রিক প্রতিবিপ্লব" এবং এর পতন। 1919 সালে গৃহযুদ্ধের বৃদ্ধি কলচাক, ডেনিকিন এবং ইউডেনিচের সেনাবাহিনীর পরাজয়। 1920 সালের সোভিয়েত-পোলিশ যুদ্ধ রেঞ্জেলের পরাজয়। সোভিয়েত রাশিয়ার ভূখণ্ড থেকে হস্তক্ষেপবাদী সেনা প্রত্যাহারের শুরু। ট্রান্সকেশিয়া এবং মধ্য এশিয়ার সোভিয়েতকরণ। সুদূর প্রাচ্যে যুদ্ধ। গৃহযুদ্ধের সমাপ্তি এবং এর পরিণতি।

বিষয় 5.2। 20-30 এর দশকে ইউএসএসআর। 20 শতকের

"যুদ্ধ কমিউনিজম" এবং NEP এর বছরগুলিতে সোভিয়েত রাশিয়ার অর্থনৈতিক উন্নয়ন "যুদ্ধ সাম্যবাদ" নীতি ঘোষণার কারণ। জাতীয় অর্থনীতির ব্যবস্থাপনা পদ্ধতির পরিবর্তন। শিল্প জাতীয়করণ। গ্রামাঞ্চলে উদ্বৃত্ত বরাদ্দের প্রবর্তন। রাষ্ট্রীয় খামার এবং কমিটি গঠন। 1920 এর দশকের গোড়ার দিকে সোভিয়েত রাশিয়ার আর্থ-সামাজিক পরিস্থিতির অবনতি। গণ কৃষক বিদ্রোহ। ক্রেনস্ট্যাড বিদ্রোহ। অভ্যন্তরীণ রাজনৈতিক গতিপথ পরিবর্তন করার প্রয়োজন পরিপক্বতা। RCP(b) এর দশম কংগ্রেস এবং একটি নতুন অর্থনৈতিক নীতির ঘোষণা। সোভিয়েত অর্থনীতির বিভিন্ন খাতে NEP (শিল্প, কৃষি, বাণিজ্য, আর্থিক ব্যবস্থা)। NEP এর দ্বন্দ্ব এবং এর প্রধান ফলাফল। নতুন অর্থনৈতিক নীতির কর্তন। ইউএসএসআর-এ "মহান লাফ" এর নীতি - বাধ্যতামূলক শিল্পায়ন এবং সম্পূর্ণ সমষ্টিকরণ কারণ, লক্ষ্য, শিল্পায়নের উত্স। জাতীয় অর্থনীতির উন্নয়নে প্রথম ও দ্বিতীয় পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনার বাস্তবায়ন। স্ট্যাকানোভাইট আন্দোলন। শিল্পায়নের ফলাফল। 1920 এর দশকের দ্বিতীয়ার্ধে সোভিয়েত গ্রাম। পার্টি-রাষ্ট্রীয় নেতৃত্বে সমষ্টিকরণের প্রতি মনোভাব: আই.ভি. স্ট্যালিন এবং এন.আই. বুখারিন। সমষ্টিকরণ নীতির বাস্তবায়ন, এর ফলাফল ও পরিণতি। 1930-এর দশকে ইউএসএসআর-এর রাজনৈতিক শাসন। সর্বগ্রাসীবাদ এবং এর স্বতন্ত্র বৈশিষ্ট্য। ব্যক্তিত্বের একটি সম্প্রদায় গঠন। দমনমূলক যন্ত্র এবং এর সংস্থাগুলি: এনকেভিডি, গুলাগ, জোরপূর্বক শ্রম শিবির এবং উপনিবেশগুলির একটি বিস্তৃত নেটওয়ার্ক, দমনের বিচারবহির্ভূত সংস্থা (বিশেষ সভা, "ট্রোইকাস", "ডিউস")। দমনের প্রধান ক্ষেত্রগুলি: পার্টির নেতা এবং সামরিক নেতাদের বিরুদ্ধে দমন, কৃষকদের বিরুদ্ধে দমন (বসুতকরণ), রাশিয়ান অর্থোডক্স চার্চের সাথে সম্পর্ক।

বিষয় 5.3। মহান দেশপ্রেমিক যুদ্ধের সময় ইউএসএসআর

যুদ্ধের শুরু। রাষ্ট্রীয় সামরিক প্রশাসনের রূপান্তর। 1941 সালের গ্রীষ্ম-শরতে প্রতিরক্ষামূলক যুদ্ধ। লেনিনগ্রাদের অবরোধ। মস্কোর প্রতিরক্ষা। ব্লিটজক্রিগ ব্যর্থতা। মস্কোর কাছে রেড আর্মির পাল্টা আক্রমণ। 1942 সালের বসন্ত এবং গ্রীষ্মে রেড আর্মির নতুন ব্যর্থতা। স্ট্যালিনগ্রাদের যুদ্ধ। শীতকালে রেড আর্মির আক্রমণ - 1943 সালের বসন্ত। কুরস্কের যুদ্ধ। ডিনিপারকে জোর করে। 1944 সালে ইউএসএসআর অঞ্চলের মুক্তি। TSUE দেশগুলির মুক্তি। বার্লিন অপারেশন। জার্মানির আত্মসমর্পণ।

বিভাগ 6. ইউএসএসআর (রাশিয়া) 20 শতকের দ্বিতীয়ার্ধে।

বিষয় 6.1। 1945-1953 সালে ইউএসএসআর

মহান দেশপ্রেমিক যুদ্ধের জনসংখ্যাগত এবং অর্থনৈতিক পরিণতি। যুদ্ধ-পরবর্তী বছরগুলিতে ইউএসএসআর-এর আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন। শিল্প পুনরুদ্ধার: উত্স, হার, ফলাফল। পারমাণবিক কর্মসূচি বাস্তবায়ন। কর্তৃপক্ষের কৃষি নীতি। 1947 সালে আর্থিক সংস্কার এবং কার্ড সিস্টেমের বিলুপ্তি। দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধ শেষ হওয়ার পর নতুন ভূ-রাজনৈতিক পরিস্থিতি। "ঠান্ডা যুদ্ধ": কারণ, প্রকাশ, ফলাফল।

বিষয় 6.2। ইউএসএসআর "গলে যাওয়া" এবং "স্ববিরতারণ" সময়কালে (1953-1985)

1953-1964 সালে ইউএসএসআর: XX পার্টি কংগ্রেস এবং সোভিয়েত রাজনৈতিক শাসনের উদারীকরণ; নির্বাসিত জনগণের অধিকার পুনরুদ্ধার; সংস্কার আইন; সামাজিক এবং অর্থনৈতিক রূপান্তর; 1964-1985 সালে ইউএসএসআর-এ বিজ্ঞান ও সংস্কৃতির বিকাশ: রাজনৈতিক জীবনে রক্ষণশীল প্রবণতার বৃদ্ধি; gerontocracy; ভিন্নমতের আন্দোলন; আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন; আটকের নীতি

আন্তর্জাতিক উত্তেজনা।

বিষয় 6.3। ইউএসএসআর perestroika সময় (1985-1991)

ইউএসএসআর-এ মৌলিক পরিবর্তনের পূর্বশর্ত। এম এস গর্বাচেভ। "স্বরণ" নীতির ঘোষণা। অ্যালকোহল বিরোধী অভিযান। চেরনোবিল এবং এর অর্থনৈতিক পরিণতি। সমবায় আন্দোলনের বিকাশ। রাষ্ট্রীয় উদ্যোগে আইন। দেশের আর্থ-সামাজিক অবস্থার অবনতি। অর্থনৈতিক সংস্কারের ব্যর্থতা এম এস গর্বাচেভ। এমএস গর্বাচেভের রাজনৈতিক সংস্কার। "পেরেস্ট্রেইকা" এবং "গ্লাসনোস্ট" নীতির ঘোষণা। শীর্ষে কর্মীদের পরিবর্তন। রাষ্ট্রীয় ক্ষমতার সর্বোচ্চ সংস্থাগুলির সংস্কার: গণপ্রতিনিধিদের কংগ্রেস গঠন এবং রাষ্ট্রপতির পদ প্রতিষ্ঠা করা। ইউএসএসআর সংবিধানের 6 তম অনুচ্ছেদ বাতিল করা এবং বহু-দলীয় ব্যবস্থার ঘোষণা। ক্রমবর্ধমান সংকট। 1991 সালের আগস্টে সিপিএসইউ নিষিদ্ধ। বেলোভেজস্কায়া চুক্তি এবং ইউএসএসআর এর

পতন।

বিষয় 6.4। রাশিয়া 1992-2000 সালে

1990 এর দশকের গোড়ার দিকে আমূল বাজার সংস্কার করা: বেসরকারীকরণ, মুক্ত বাজার মূল্য ঘোষণা ইত্যাদি। সংস্কারের অর্থনৈতিক পরিণতি। সমাজে প্রতিবাদী মেজাজের বৃদ্ধি। সুপ্রিম কাউন্সিলের কার্যক্রম। ডিক্রি নং 1400। 1993 সালের অক্টোবরের ঘটনা এবং তাদের পরিণতি। একটি নতুন সংবিধান গ্রহণ এবং প্রথম রাজ্য ডুমাতে নির্বাচন। 1996 সালে রাষ্ট্রপতি নির্বাচন। সরকার "লিপফ্রগ" 1998 - 1999। রাষ্ট্রপতি বরিস এন. ইয়েলতসিনের প্রারম্ভিক পদত্যাগ। রাশিয়ান ফেডারেশনের প্রেসিডেন্ট হিসেবে ভিভি পুতিনের নির্বাচন।